<sup>263</sup> “...Toda propiedad que contenga defecto, toda definición que encierre contingencia deben ser descartadas de la majestad de Allāh. Él es único, sin análogo, “él no ha engendrado ni ha sido engendrado, no tiene igual” [C.112:3-4]; “creador de los cielos y de la tierra, ¿cómo podría tener hijos si no ha tenido compañía, él, creador de todas las cosas y que sabe todo? Este es Allāh, vuestro señor: no hay más dios que él, creador de todas las cosas. ¡Adoradle, pues!: él se preocupa de todas las cosas. Las miradas no le alcanzan pero él lanza las miradas: es el Bondadoso, el Instruido” [C.6:101-103]. Salvo la traducción de ligeramente errada de unas palabras que aparecen subrayadas, el texto de Marcos de Toledo no ofrece comentario destacable: *El quicquid in lege de uisione ipsius introducitur, oportet ut credatur. Cernitur eum circumscripta similitudine et qualitate; non enim comprehenditur oculis, ut negetur esse comprehensibilis; remouet[ur] enim ab eo continuatio atque diuisio, eo quod impossibilis [sic] creaturarum. Omnis enim proprietatis diminutioni subiecta est, uel terminus astrictus accidenti oportet ut*

### 3.1.4. Confirmación profética

La *'Aqīda* se cierra con un último capítulo, el diecisiete, en el que se pretende avalar la veracidad del discurso asociándolo a la autoridad profética. En un ejercicio no muy justificado que, en cualquier caso, desea manifestar la fuerza de la argumentación lógica hasta el final, el autor nos presenta la auténtica perspectiva profética, la necesariamente acompañada de signos milagrosos<sup>264</sup>, descartando otras hipotéticas situaciones claramente fraudulentas<sup>265</sup>. Una vez sentado el principio 'objetivo' en que se apoya la legitimidad profética, la percepción sensorial de los signos milagrosos que Dios ejecuta a través de un autorizado representante para confirmar la veracidad de sus proclamas<sup>266</sup>, la *'Aqīda* focaliza su atención en la figura de Muhammad, al que no se llega a citar por su nombre. El paradigmático signo que avala su indiscutible autoridad es precisamente la revelación coránica, de la que él fue receptáculo pasivo y que ningún ser humano, según explicita el propio Corán, hubiera sido capaz de producir<sup>267</sup>. La

---

*a celsitudine ipsius admirabilis remoueantur, qui unicus est, cui nichil est simile, "qui nec genuit, nec genitus est, nec aliquid fuit ei simile" [C.112:3-4]; "qui de nichilo celos creauit et terram; quomodo ergo habet filium, cum sociam non habuit, et quia creauit omnia, ipse nouit omnis. Deus uester est, creator uester, non Deus, nisi ipse solus creator omnium. Adorate eum qui super omnes est dispensator, quem oculi non comprehendunt, ipse comprehendit oculos, quem nullus uidet, et ipse prospicit omnia quia est sublimis inenarrabilis" [C.6:101-103]. Véase D'ALVERNY y VAJDA, "Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart", p. 299.*